Elles répondent à la question : *comment, moi, veux-je m'accomplir ?*

On comprend, alors, qu'un individu qui n'est pas une personne, c'est-à-dire quelqu'un qui est dans la pure extériorité, qui n'accepte ni n'assume son destin, qui ne met pas son accomplissement propre au-dessus de toutes les contingences et de toutes les contraintes, soit un être dénué de valeurs éthiques et, donc, de valeur intrinsèque.

Car l'éthique personnelle n'est rien de plus que l'ensemble des valeurs optatives d'une personne face à ses choix de vie. Et l'on comprend aisément qu'il ne puisse exister d'éthique universelle, donc de morale naturelle - même si un corpus de valeurs éthique est commun à un groupe humain, plus ou moins vaste.

*

La formule janséniste : "*Moi seul et mon Dieu*" est remarquable car elle renvoie à la seule bipolarité métaphysique qui tienne : le Moi et le Tout. La copule "et" qui s'y trouve, permet le dépassement personnel de l'impasse kantienne dès lors que, avec Hegel, on puisse proclamer que le Moi et le Dieu (le Tout) sont enveloppés par un même et unique Réel qui les englobe et les transcende. Cette verticalité pure n'a plus rien à faire de quelque horizontalité que ce soit. Cette triade fondatrice du Moi, du Tout et du Réel n'appelle plus aucun "autre" qui, par essence, est sous-entendu dans le Tout, sans y prendre aucune valeur particulière, fut-il un "autre humain".

Le grand tort de l'humanisme est d'avoir doté l'autre humain d'un statut spécial, survalorisé. Dans le Tout, tout est sacré ou rien ne l'est ; et rien ne l'est plus que quoique ce soit d'autre.

*

L'*homo oeconomicus* serait un individu calculateur et non coopératif. Un tel individu n'existe pas. C'est un mythe idéalisé et simpliste, inventé par des macro-économistes qui ne veulent pas comprendre que l'économie n'est pas une science et que, plus généralement, elle n'existe pas autrement que comme reflet partiel et partiel des processus sociologiques. Bref : l'économie, cela n'existe pas. Il y a des acteurs appelés entreprises, ménages, banques, investisseurs, syndicats, communicants et Etats qui, tous, fonctionnent, chacun de manière spécifique, avec des finalités qui n'ont *rien* d'économique et selon des modalités qui n'ont *rien* de rationnel.

*

Toute vérité humaine est forcément, partielle et partielle, relative et éphémère, phénoménale et artificielle, subjective et changeante. Il n'est de Vérité que

divine, c'est-à-dire globale, holistique, illuminative, reçue par reliance et résonance de l'intuition personnelle avec le tout du processus cosmique. Cette Vérité-là est mystique, incommunicable, informulable (non réductible à quelque formule ou quelque formulation que ce soit). Cette Vérité-là est la Connaissance absolue de Hegel, la Gnose des mystiques (que leur spiritualité spécifique soit ancrée dans une ascèse scientifique ou dans une tradition religieuse, n'importe nullement).